

Maria Teresa Rodrigues Xavier Pintado Maury

Sumário

Cerca de 25 anos de experiência profissional em organizações públicas e privadas, nacionais e multinacionais. Competências específicas adquiridas na área financeira e no desenvolvimento de projectos estratégicos com impacto nos negócios empresariais. Capacidade para liderar e desenvolver equipas em organizações complexas e de dimensão. Experiência de trabalho no estrangeiro, facilidade de relacionamento com outras culturas e de desenvolvimento de relações a nível internacional.

Experiência Profissional

- Câmara Municipal de Lisboa, 2002-2004
Vice Presidente, vereadora responsável pelos pelouros de Finanças, Auditoria Interna, Aprovisionamentos, Modernização Administrativa e Divisão de Informação e Atendimento
 - Lisboa E-nova, Agência Municipal de Ambiente e Energia, 2004
Presidente do Conselho de Administração
 - MARL – Mercado Abastecedor de Lisboa, 2003-2004
Vogal da Comissão Executiva
 - Valorsul S.A., 2003-2004
Administradora Não Executiva

- Grupo Barraqueiro, 1996-2001
Membro da Comissão Executiva e Directora Financeira da Holding.
Responsável pela gestão financeira do Grupo, Montagens financeiras de aquisição e reestruturação de empresas; Montagens financeiras de grandes projectos.

- Instituto de Seguros de Portugal, Lisboa, 1990-1996
Directora Financeira.
Assessoria de Investimentos.
Controlo de Gestão do ISP e de vários Fundos de investimento.
Gestão dos Fundos sob responsabilidade do Instituto de Seguros de Portugal (cerca de 30 milhões de contos): aplicações financeiras nos mercados de capitais e monetários em Portugal e no estrangeiro.

- Grupo SADMAR, 1986-1989
Directora Geral da Holding.
Responsável pelo acompanhamento das empresas participadas (8) e pela gestão financeira de fundos.

- LOGOPLASTE (Grupo BOTTON), Lisboa, 1985-1986
Directora Financeira do Grupo Botton (11 empresas): responsável pela Área Financeira e pelo Controlo de Gestão.

- CISF – Companhia de Investimentos e Serviços Financeiros, S.A, 1983-1985
Participou na constituição e arranque da actividade da CISF em Portugal.
Trabalhou na análise de empresas, (Research), e projectos de investimento, (Project Finance).

- CIBA GEIGY, Basileia (Suíça) e Lisboa, 1978-1982
Ciba Geigy, AG, Pharma Division, Basel.
Departamento de Política de Preços – negociação de preços transferência,

Arms Length Dealing -. Responsável pelo acompanhamento junto de vários países da CEE e EFTA da política de preços da casa-mãe.

Ciba Geigy, Portuguesa, Lisboa - 1982-1983

Adjunta do Director da Divisão Pharma.

Assessoria directa ao Director da Divisão, no lançamento e acompanhamento de vários projectos em Portugal.

Educação

- Universidade Católica Portuguesa, Lisboa, 1972-1977
Licenciatura em Administração e Gestão de Empresas
- INSEAD – Fontainebleau, 1977-1978
MBA

Línguas

- Português: Língua Materna
- Inglês: fluente
- Francês: fluente
- Alemão: bom
- Espanhol: bom